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یم صهیونیستی به نوار غزه و دیگر بخش های  با هر موج تجاوز رژ
یم صهیونیستی خیل عظیمی از غیرنظامیان و  سرزمین اشغالی ارتش رژ
خصوصا کودکان را مورد هدف خود قرار می دهد به گونه ای که سالانه 
یم می شوند. براساس  ده ها کودک فلسطینی قربانی تجاوزهای این رژ
گزارش های موجود، تعداد کودکان شهید در فلسطین از سال ۲۰۰۰ تا 
پایان دو سال گذشته دو هزار و ۲۳۰ نفر بوده است که ۳۱۵ نفر از 
یم صهیونیستی به نوار غزه در سال ۲۰۰۹  آنها در جریان تجاوزهای رژ
به شهادت رسیدند. ۵۴۶ کودک نیز در جریان تجاوزگری سال ۲۰۱۴ 
یم صهیونیستی جان خود را از دست دادند. در تجاوز ۱۱  میادی رژ
روزه نیروهای اشغالگر به نوار غزه در ماه می ۲۰۲۱، کودکان فلسطینی 

یم صهیونیستی قرار داشتند و هواپیماهای جنگنده  در صدر اهداف رژ
با بمباران وحشیانه خانه های فلسطینیان، جان صدها تن را گرفتند. 
آمارها می گوید که از ۲۳۲ فلسطینی قربانی حمات ماه می، تعداد 
۶۵ نفر کودک بودند. »آنتونیو گوترش«، دبیرکل سازمان ملل تیرماه 
سال گذشته در یک گزارش سالانه با موضوع »کودکان و درگیری های 
یم صهیونیستی پرداخت و در بخشی از  مسلحانه« به کودک کشی رژ
این گزارش سالیانه ۴۵ صفحه ای خود آورد: » اسرائیل مسئول کشتار 
۷۸ کودک فلسطینی و معلولیت ۹۸۲ کودک دیگر در اراضی اشغالی 
گزارش دبیرکل سازمان ملل،  فلسطین در سال ۲۰۲۱ است.« بنا بر 
۸۵ کودک فلسطینی حین بازداشت توسط نیروهای اسرائیلی مورد 
بدرفتاری قرار گرفتند و ۷۵ درصد گزارش کردند که خشونت فیزیکی 
را تجربه کرده اند. براساس گزارش گوترش، در مجموع ۱۱۲۸ کودک 
شامل ۱۱۲۱ فلسطینی، ۷ اسرائیلی معلول شدند که از این تعداد ۶۶۱ 

کودک در غزه، ۴۶۴ کودک در کرانه باختری اشغالی ازجمله قدس 
شرقی و سه کودک در اسرائیل بودند. براساس گزارشی از المیادین، از 
شروع درگیری های جدید میان حماس و اسرائیل، یعنی از ۷ اکتبر تا 
به امروز ۲۳۶۰ کودک شهید، ۵۳۶۴ کودک مجروح و ۸۳۵ کودک از غزه 
مفقود شده اند. آمارهای منتشرشده از سوی المیادین می گوید که با 
؛ در هر پنج دقیقه یک بزرگسال از اهالی غزه و هر۱۵  آغاز جنگ۷ اکتبر
دقیقه یک کودک غزه ای به شهادت می رسد. آن گونه که پیداست، 
تعداد کودکان کشته شده در این۱۹ روز تقریبا معادل تمام کودکان 
کشته شده از سال ۲۰۰۰ تا پیش از آغاز عملیات۷ اکتبر است، یعنی 
یم صهیونیستی معادل تمام  تعداد کودکان کشته شده حمات اخیر رژ
کودکان کشته شده فلسطینی در۲۲ سال اخیر است. در دو روز گذشته 
و بمباران شدید نوار غزه ۷۰۰ نفر به شهادت رسیدند که دست کم 

۳۰۰ کودک تنها در یک شب کشته شدند. 

وقایع نگاری 
دقیقه ای مرگ

6 کودک فلسطینی

ی اعام شده که در هر 15 دقیقه، کودکی  آمار انگار این طور
در غزه کشته می شود. بنابراین می کوشم تا این مطلب را با 
واحد شمارش کشتار کودکان در غزه تنظیم کنم. از زمان نوشته 
، کودکی کشته  بع یک بار شدن این مطلب تا انتهایش، هر یک ر
می شود. تلخ است اما فقط برای چند دقیقه یا چند لحظه. 
بعد ذهن مان تمرکزش را از دست می دهد. دست می رود توی 
ید و وسط خواندن این مطلب،  گوشی را درمی آور  جیب و 
گوشی را هم چک می کنید. اخبار را می خوانید و پیام های 
که می آیید،  ید. به خودتان  رسیده شده را نگاهکی می انداز
گوشی بوده. درست همان  بعی سرتان توی  می بینید یک ر

ــود. ــته ش ــری کش ــودک دیگ ــا ک ــت ت ــاز اس ــه نی ــدازه ک ان
ــا این لحظه، هفت دقیقه گذشته! هفت دقیقه از لحظه ای  ت

که...
ببخشید... یک ساعت گذشت. دقیق ترش 45 دقیقه! ناچار 
شدم لپ تاپ را باز بگذارم و کارهای دیگری انجام بدهم. 
گاه خودم را در جلسه دیگری دیدم و آنجا گرفتار  بعد ناخودآ
شدم. حالا برگشته ام پای مطلب و مشغول تایپ کردن هستم. 
پس یادداشت کنید؛ پنج دقیقه بعد از این سطرها، می شود 
یک  ساعت از وقتی که نوشتن این مطلب شروع شد، یعنی 
گراف  از یک ساعت پیش تا الان که این مطلب تازه، وارد پارا

دوم شده، چهار کودک در غزه کشته شدند!
ببخشید... پنج دقیقه دیگر گذشت. تلفنم زنگ خورد و باید 
ی را پیش می بردم. یک سوم از وقتی که برای کشته شدن  کار
ــاور  یک کودک مورد نیاز است، صرف مکالمه دیگری شد. ب
کنید من قدر گذشت زمان را می دانم اما تلفن ها تمامی ندارند.

 ببخشید... تلفنم دوباره زنگ خورد. لحظه ها از دستم در رفت. 
باید با دوستی سر فوتبال بحث می کردیم. خیلی سعی کردم 
بحث کش پیدا نکند اما کرد. چیزهایی بود که باید گفته 
ی  می شد. خبرهایی باید بیان می شد و تحلیل هایی باید رو
آن خبرها به دست می آمد که زمینه ساز مطلب دیگری شود. 
ی یک سوژه ورزشی این شد  کرات و تحلیل ما رو نتیجه مذا
که مطلبی خوب نوشته می شود. این وسط زمان گذشت و 
یش  یک کودک دیگر کشته شد. تاسف برانگیز است اما کار

کرد. نمی شود 
ی ماهی مرکب«؛  یال »باز  به سکانس مرگ می ماند در سر
ی  که شرکت کننده ها به خیال خودشان در یک باز جایی 
گلوله ها  رگبار  و  بزنند  به جیب  پولی  که  ند  کرده ا شرکت 
کشته می شوند.  شلیک می شود و آدم ها -  بدشانس ترها - 
میزان شوک شرکت کننده ها و به خود آمدن شان و بعد بقا 
ــه و ترس  ی ــه اتاق استراحت و بعد گر ی و بعد رسیدن ب ــاز در ب
ی و بعد بازگشت به میدان و مرگ دوباره،  و ترک زمین باز
عادت  می گیری...  خو  مرگ.  بین  دقایق  میزان  می شود 
زارت  آ گلوله ها  شلیک  صدای  مدتی،  ز  ا بعد   . . می کنی.
بازها در زمان جنگ، مدتی طول  نمی دهد... عین تازه سر
کنی. بعد  می کشد تا به صدای شلیک خمپاره ها عادت 
باشی...  بی داشته  نی خواب خو و می توا  عادی می شود 
برای من، فقط نصف یک مرگ کافی بود تا عادی شود. هفت 
که  انگیزه  که یک ضرب نوشتم، تنها وقتی بود  دقیقه اول 
اولیه نوشتن خشم بود. بعد از هفت دقیقه، زندگی خودش را 
تحمیل کرد. حالا یک ساعت و 23 دقیقه از زمان شروع این 
مطلب می گذرد. یک ساعت و 23 دقیقه پیش که نوشتن این 
یادداشت شروع شد، پنج کودک و نصفی زنده بودند. بیایید 
برایشان اسمی انتخاب کنیم، مثا حسن، محمد، مصطفی، 
سلما و فاطمه. این پنج تا، زمان نوشته شدن این مطلب کشته 
شده اند. به هر شکل. به هر دلیل... مرگ خیلی سختگیر 
نیست... استانداردهای بالایی ندارد. همه مشتری نهایی اش 
هستیم ولی یکی تا 100سالگی زندگی می کند و یکی ساعتی 
بعد از تولد می میرد. از این منظر می شود مرگ را به همان 

ید! مرده شوی تشبیه کرد. همه را می شو
کودک در زمان نوشته شدن این مطلب  گفتیم پنج  خب 
کردیم. حسن،  انتخاب  برایشان  کشته شده اند. اسم هم 
محمد، مصطفی، سلما و فاطمه. شیعه بودند یا سنی؟ چند 
سال شان بود؟ با گلوله و انفجار به شکل مستقیم مردند یا 
کار نکردن تجهیزات بیمارستان جان  به دلیل نبودن برق و 

؟ یر آوار باختند؟ شاید ز
ینت! دوستان شما نکته  ... یو میس د پو ... گایز ... گایز گایز
اصلی را از دست دادید. رسیدیم به یک ساعت و 30 دقیقه! 
ی  بچه ششم هم الان هاست که تایمش برسد. بجنبید. هار
... هنوز برایش اسمی انتخاب نکرده ایم... هنوز  گایز آپ 
... . تا الان سه پسر  انتخاب نکرده ایم پسر باشد یا دختر
... یعنی آمار فرضی ما برای شمردن واحد  بوده و دو دختر
ی  کشتار کودکان در وقت نوشته شدن این مطلب، این طور
نباشد سازمان های  گر  ا باشد؟  باید دختر  بوده. ششمی 
یعنی  ؟  ند می شو حت  ا ر نا ن  نا ز و  ن  ا د مر ق  حقو ی  بر ا بر
یم؟  ششمی باید حتما دختر باشد؟ اسمش را چه بگذار
در گوگل سرچ می کنم... موست فیور گرلز نیم این پالسطین؟ 

، سلما! یم، رانیا، لایا، ثمر ، فاطیما، مر جواب می آید: انور
یم...  انتخاب کنید رفقا و لطفا زود باشید... اسمش را چه بگذار
یک ساعت و 30 دقیقه شده. رسیده ایم به ددلاین زمانی مرگ 
یم رفقای جان؟ یک دانه  کودک ششم... . اسمش را چه بگذار
فاطمه و سلما داشتیم. انتخاب های ما محدود می شود بین 
! ثمر هم هست... انتخاب کنید. من  یم، رانیا و لایا ، مر انور
ــا ثمرچه کنم؟ نمی شود فلسطین ثمر نداشته باشد  مانده ام ب
اما نمی شود این همه مرگ، هم بی ثمر باشد... وسط این 
ــات  ــا لغ ی ب ــاز ــب ب ــه ای، عج ــده و دقیق ــاب ش ــتار حس ــه کش هم
خونینی شده... سرباز صهیونیست از راه می رسد و با لحن 
ید: داداش  کلیپ معروفش می گو پر عصبانی ایرانی در  آن ر
ی؟ به ساعت نگاه  یم زحمت می کشیم! مشکل دار ما دار
؟! مساله همین است! می کنم... ششمی هم رفت. ثمر یا لایا

سازمان ها و نهادهای مرتبط با حقوق کودک در برابر جنایت اخیر رژیم صهیونیستی چه موضعی گرفتند؟

کودکان ملل متحد یا همان یونیسف در روزهای  ق  یونیسف: صندو
کنان غزه نسبت به  یم صهیونیستی علیه سا اخیر و با شروع جنایت رژ
ی  کشتار کودکان اعام موضع کرد و در بیانیه ای خواستار آتش بس فور
این جنگ شد. در این بیانیه یونیسف نسبت به کشتار بیشتر کودکان، 
آوارگی، کمبود آب و غذا و از بین رفتن زیرساخت های غزه ابراز نگرانی 
کرد. در این بیانیه آمده است: »نوار غزه و کرانه باختری؛ شاهد خونبارترین 
حمات خود از سال 2006 تا به امروز است. تقریبا هر کودک در نوار غزه 
در معرض حوادث و آسیب های دیگر قرار دارد. درصورت تدوام تخریب 
گسترده و حمات مداوم با آوارگی و کمبود شدید نیازهای اولیه مانند 

غذا، آب و دارو در غزه مواجه خواهیم شد.« 
یقا  ، مدیر منطقه ای یونیسف برای خاورمیانه و شمال آفر ادل خادر
کودکان، حمله به  بودن  کودکان، ر کردن  کشتن و معلول  ید: » می گو
بیمارستان ها و مدارس، و محرومیت از دسترسی بشردوستانه نقض 
و  ی  فور »آتش بس  یونیسف خواستار  کودکان است.  شدید حقوق 
دسترسی نامحدود به کمک های بشردوستانه برای دسترسی به کودکان 

« شد.  و خانواده های نیازمند، نجات جان ها و جلوگیری از رنج بیشتر
 Committee on (کمیته حمایت از حقوق کودک: کمیته حقوق کودک یا
the Rights of the Child( )CRC( از سوی دولت هایی که این کنوانسیون 

را تصویب کرده اند تشکیل می شود. این کمیته نظارت و گزارش مربوط 
به اجرای کنوانسیون حقوق کودک را به سازمان ملل متحد ارائه می دهد. 
یه 1۹۹1 ایجاد شد.  یخ 2۷ فور کودک در تار کمیته حمایت از حقوق 
یم صهیونیستی نیز عضو کنوانسیون حقوق کودک است. این کمیته در  رژ
یم صهیونیستی هیچ گونه موضع گیری ای نداشته  جریان حمات اخیر رژ
یم  غیرنظامیان و خصوصا کودکان را  است؛ درحالی که بار دیگر این رژ
مورد هدف حمله خود قرار داده است اما مدعیان حقوق بشر و حقوق 
کودک غربی، بار دیگر تنها نظاره گر این جنایت هستند و تمام آنچه که 
انجام داده اند تنها موضع گیری ساده و دعوت طرفین به  آتش بس است. 

نباید انتظار کار ویژه و بازدارنده داشت

امیر مقامی عضو هیات علمی دانشگاه اصفهان و پژوهشگر حوزه حقوق 
بین الملل معتقد است که از این سازمان ها تنها باید انتظار موضع گیری های 
همدلانه، محکومیت جنایت یا دعوت به آتش بس داشت و اغلب کاری بیش از 
این هم از دست شان برنمی آید. یعنی اختیارات آنچنانی چه از لحاظ حقوقی و 
چه کیفری، ندارند. مقامی می گوید: »آن چیزی که از لحاظ حقوقی باقی می ماند 
دیوان بین المللی کیفری است که باید منتظر بمانیم. دادستانی اعام کرده است 
که وضعیت فلسطین را تحت نظر دارد و در ماه های آینده باید ببینیم که درباره 
حقوق غیرنظامیان و مشخصا کودکان چه تصمیماتی را قرار است اتخاذ کند. 
اکنون نمی توان انتظار داشت که دیوان فورا تصمیمی اتخاذ کند چراکه مراحل 
و پروتکل خاص خود را دارد و زمان بر است.« این استاد دانشگاه تاکید می کند 
که اتخاذ موضع برای کمیته حقوق کودک نیز چهارچوب خاص خودش را دارد. 
وی افزود: »براساس درخواست های دولت ها شکایت هایی که ارائه می شود و 
کشورهای عضو این کنوانسیون کمیته حقوق کودک موضع می گیرد. اسرائیل 
در کنوانسیون حقوق کودک عضو است. متاسفانه محدودیت ها بسیار است. 
یعنی این نهادها از لحاظ حقوقی و اختیارات محدودیت های بسیاری دارند. 
با وجود اینکه نام های بزرگی را به یدک می کشند اما حقوق بین الملل ثمره  اراده 
و صاحیت دولت هاست چراکه دولت ها تمایلی ندارند آنچنان نهادهای 

مستحکمی که مدنظر ما شهروندان است را تاسیس کنند. اما به هرحال با 
توجه به عضویت اسرائیل در کنوانسیون حقوق کودک و پروتکل راجع به کودکان 
در مخاصمات مسلحانه، همچنین کنوانسیون های ژنو تعهداتی دارد. ضمن 
اینکه از لحاظ حقوق بین الملل عرفی هم این تعهد را دارد. عمده تعهدات 
در این زمینه حفاظت از غیرنظامیان در مخاصمه مسلحانه است. طبیعتا 
این شامل کودکان نیز می شود. این پروتکل می گوید که کشورهای عضو باید 
تضمین کنند که افراد زیر18 سال مشارکت مستقیمی در مخاصمه نخواهند 
، به طور کلی  داشت. همچنین خود کنوانسیون حقوق کودک و پروتکل های ژنو
درباره رفتار با کودکان و زنان مقررات خاصی دارند. بنابراین هدف قرار دادن 
کودکان بدون شک جزء ممنوعیت های کنوانسیون ژنو است.« همچنین 
بند4 ماده38 کنوانسیون حقوق کودک می گوید که کشورهای عضو باید تمام 
اقدامات عملی را برای تضمین حمایت و مراقبت از کودکانی که تحت تاثیر 
جنگ قرار گرفته اند انجام دهند. این استاد دانشگاه در توضیح این بند نیز 
می گوید: »عاوه بر اینکه نباید این کودکان در مخاصمه به کار گرفته شوند، 
همچنین باید یک تضمین و حمایت ویژه ای نسبت به کودکان مدنظر قرار 
بگیرد. بسیار روشن است که وقتی کودکان مورد هدف واقع می شوند، تمام این 
اصول و موازین نقض می شود. کمیته حقوق کودک یک مرجع نظارتی است، 

یعنی گزارش هر کشوری را راجع به تعهداتش دریافت می کند و براساس آن 
گزارش بررسی می کند که تا چه اندازه آن کشور به تعهداتش ملتزم بود. طبیعتا 
باقی کشورها هم اظهارنظر می کنند. نهایتا کمیته حقوق کودک ممکن است 
که پس از بررسی تعهدات یک کشور توصیه هایی را به یک کشور داشته باشد. 
یعنی کمیته حقوق کودک صاحیت قضایی و بازخواست حقوقی و کیفری 
ندارد. حداکثر کاری که کمیته حقوق کودک می تواند داشته باشد این است 
که بگوید در آینده این گزارشات را مورد بررسی قرار می دهد و از طرف های درگیر 
مثا گزارش های مخاصمات شان را دریافت می کند.« مقامی در انتها تاکید 
می کند که اساسا کار بازدارنده برای کمیته حقوق کودک یا یونیسف تعریف 
نشده است و اختیارات زیادی ندارد. همچنین مهم ترین نهادی که می تواند 
در مساله حقوق کودکان فلسطین دخالت کند دیوان بین المللی کیفری است 
که تحت عنوان جنایت جنگی می تواند بعضی از اقدامات و افراد را تحت 
تعقیب قرار دهد. از نظر میدانی هم این کمیته بین المللی صلیب سرخ است 
که می تواند کمک هایی به غیرنظامیان و کودکان ارائه دهد که آن هم متاسفانه با 
موانعی از سوی طرف اسرائیلی مواجه شده است، به طوری که غزه را در موقعیت 
محاصره قرار داده و جرایم دیگری نظیر گرسنگی دادن به کودکان و غیرنظامیان 

نیز ممکن است مطرح شود. 

چرا کودکان فلسطینی از سایر کودکان جهان متفاوت ترند؟

کودکان فلسطینی تجربه کاما متفاوتی از سایر کودکان جهان دارند. آنها 
با مقاومت در برابر اشغالگران تاریخ کشورشان را می سازند. یاد می گیرند 
چگونه جزئیات ربوده شده وطن شان را زندگی کنند و آنچه را که هیچ کس 
ذهنیتی از آن ندارد را با خود در طول دوره کودکی شان حمل می کنند و در 
صورت لزوم با جان و زندگی شان هزینه لازم برای وطن شان را می پردازند. 
ممکن است ما با کودکان فلسطینی همدردی کنیم و جایی که آنها درد 
می کشند ما نیز درد بکشیم. اما واقعیت این است که برخاف میل 
بسیاری از سیاستمداران جهان کودکان فلسطینی حتی به موقع مرگ 
هم زندگی ساز و سرنوشت ساز هستند. کودکان فلسطینی به خوبی 
می دانند که چگونه احساسات خود را به رسانه های مغرض جهان بیان 
کنند. کودکان فلسطینی پرسش هایی اساسی از رسانه های جهان دارند. 
اینکه چگونه و چرا جهان و رسانه به آنها خیانت می کنند و چرا تصاویر 
ک شده است؟ لیلی علی، خبرنگار  خانه هایشان از روی نقشه گوگل پا

خبرگزاری الجزیره در سال2021 میادی گزارشی با عنوان »چرا کودکان 
فلسطینی از کودکان سایر جهان متفاوت ترند؟« نوشته است. هر چند 
دو سال از عمر این نوشته می گذرد اما خطوط و کلمات این گزارش 
همچنان بیانگر وضعیت دردناک کودکان غزه است. یک روانشناس کودک 
و نوجوان در این گزارش معتقد است که کودکان جهان تاریخ را از روی 
کاغذ کتاب هایشان می آموزند اما کودکان فلسطینی لحظه به لحظه تاریخ 
کشورشان را زندگی می کنند و انواع تجاوزها به حریم کودکی و حریم شخصی 
زندگی شان را تجربه می کنند. »اشغال، محاصره و بحران های مکرر محل 
زندگی، کودکان فلسطینی را نسبت به یکدیگر مسئولیت پذیر می کند تا 
جایی که کودکان پناه همدیگر می شوند و همزمان علی رغم زخمی که 
بر قلب هایشان است اما در دل هایشان تنها یک هدف جمعی را دنبال 
می کنند. مساله فلسطین از زمان شیرخوارگی همراه با شیر مادر به نوزادان 
دیکته می شود و عموما کودکان دلیل آوارگی و زندگی در چادرها را می دانند.« 

»وفاء ابوموسی« همچنین در گفت وگو با خبرنگار الجزیره به این مساله 
تاکید می کند که زندگی در فلسطین امری را به کودکان می آموزد؛ اینکه 
چگونه مردم در کنار اشغال سرزمین شان، زندگی می گذرانند و درمقابل 
فشار روانی این موضوع همچنان مقاوم هستند. اهالی غزه می گویند که 
ک است چراکه وقتی  ما به مرگ عادت داریم. این سخن اما سخنی دردنا
اشغالگران صهیونیستی خانه ای را خراب می کنند، گل یاسمن خانه ای 
را می خشکانند و دیوارهایش را فرو می ریزند درواقع امید درون دل های 
فلسطینی ها را هدف حمله قرار داده اند. از این رو وقتی کسی در غزه کشته 
ک می برد. به  می شود تاریخ، امید و احساسات یک نسل را با خود زیر خا
همین دلیل است که کودکان از دوره کودکی استقامت، مبارزه و حب به 
وطن را از مادران خود می آموزند تا حتی درصورت خشک شدن گل های 
یاسمن خانه یا فرو ریختن دیوارها هم با وجود مردن اما امید همچنان در 

دل هایشان زنده باقی بماند. 

هومن جعفری
خبرنگار 

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز

هر ۱۵ دقیقه در غزه

یک کودک کشته می شود

مرگ یونیسف
و بقیه مترسک ها


